
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 보훈단체 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 31,428,905 32,341,555 △912,650

국         19,928,837 20,607,971 △679,134

분            500,322 510,778 △10,456

도          3,777,583 3,854,010 △76,427

시          7,222,163 7,368,796 △146,633

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 870,273 860,273 10,000

도            150,750 150,750 0

시            719,523 709,523 10,000

보훈단체 활성화 지원 524,523 514,523 10,000

보훈단체 활성화 지원 524,523 514,523 10,000

301 일반보상금 440,000 430,000 10,000

10 행사실비보상금 43,000 33,000 10,000

  ◎전적지순례 참석자 실비보상                40,000             30,000           10,000  40,000,000원

사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원) 6,849,195 7,564,135 △714,940

국          2,629,894 3,091,249 △461,355

분            500,322 510,778 △10,456

도          1,332,524 1,390,007 △57,483

시          2,386,455 2,572,101 △185,646

어려운 이웃 위문 88,372 94,815 △6,443

사회복지기반 조성 지원 48,372 54,815 △6,443

202 여비 25,772 32,215 △6,443

01 국내여비 25,772 32,215 △6,443

  ◎관외출장여비                25,772             32,215          △6,443  25,772,000원

사회복지자원 육성 262,183 243,801 18,382

국             27,358 27,358 0

도             31,244 22,209 9,035

시            203,581 194,234 9,347

복지협의체 운영 53,980 44,200 9,780

도             11,875 0 11,875

시             42,105 44,200 △2,095

307 민간이전 39,780 30,000 9,780

도             11,875 0 11,875

시             27,905 30,000 △2,095

10 사회복지보조 39,780 30,000 9,780

  ◎서비스 연계단체 운영비 지원                     0             30,000         △30,000

  ◎민ㆍ관 코디네이트 인건비 지원
               39,780                  0           39,780

  0원

      39,780,000원

도             11,875 0 11,875

시             27,905 0 27,905

자원봉사 활성화 지원 13,200 21,200 △8,000

도              6,600 10,600 △4,000

시              6,600 10,600 △4,000

307 민간이전 12,000 20,000 △8,000

도              6,000 10,000 △4,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 사회복지자원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              6,000 10,000 △4,000

03 사회단체보조금 12,000 20,000 △8,000

  ◎자원봉사자 활성화 지원                12,000             20,000          △8,000  12,000,000원

도              6,000 10,000 △4,000

시              6,000 10,000 △4,000

자원봉사 코디네이터 지원사업 49,458 34,016 15,442

국             17,008 17,008 0

도              8,504 8,504 0

시             23,946 8,504 15,442

101 인건비 49,458 34,016 15,442

국             17,008 17,008 0

도              8,504 8,504 0

시             23,946 8,504 15,442

04 기간제근로자등보수 49,458 34,016 15,442

  ◎자원봉사 코디네이터 지원사업(2명)
               49,458             34,016           15,442      49,458,000원

국             17,008 17,008 0

도              8,504 8,504 0

시             23,946 8,504 15,442

주부모니터 운영 1,160 0 1,160

도              1,160 0 1,160

201 일반운영비 1,160 0 1,160

도              1,160 0 1,160

01 사무관리비 1,160 0 1,160

  ◎주부모니터 운영                 1,160                  0            1,160  1,160,000원

도              1,160 0 1,160

장애인복지증진 6,498,640 7,225,519 △726,879

국          2,602,536 3,063,891 △461,355

분            500,322 510,778 △10,456

도          1,301,280 1,367,798 △66,518

시          2,094,502 2,283,052 △188,550

장애수당 464,491 1,146,716 △682,225

국            325,144 802,701 △477,557

시            139,347 344,015 △204,668

301 일반보상금 464,491 1,146,716 △682,225

국            325,144 802,701 △477,557

시            139,347 344,015 △204,668

01 사회보장적수혜금 464,491 1,146,716 △682,225

  ◎장애수당               464,491          1,146,716        △682,225  464,491,000원

국            325,144 802,701 △477,557

시            139,347 344,015 △204,668

장애인 등록진단비 지원 3,200 2,400 800

국              1,600 1,200 400

시              1,600 1,200 400

301 일반보상금 3,200 2,400 800

국              1,600 1,200 400
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              1,600 1,200 400

01 사회보장적수혜금 3,200 2,400 800

  ◎장애인 등록진단비 지원                 3,200              2,400              800  3,200,000원

국              1,600 1,200 400

시              1,600 1,200 400

여성장애인기능강화 9,400 8,800 600

도              4,700 4,400 300

시              4,700 4,400 300

301 일반보상금 9,400 8,800 600

도              4,700 4,400 300

시              4,700 4,400 300

01 사회보장적수혜금 9,400 8,800 600

  ◎중증여성장애인 운전면허 취득비 지원
                2,400              1,800              600      2,400,000원

도              1,200 900 300

시              1,200 900 300

장애인재활보조기구지원 5,800 3,400 2,400

국              4,640 2,720 1,920

시              1,160 680 480

301 일반보상금 5,800 3,400 2,400

국              4,640 2,720 1,920

시              1,160 680 480

01 사회보장적수혜금 5,800 3,400 2,400

  ◎뇌병변 장애아동 자세 보조용구 지원(3대)
                2,400                  0            2,400      2,400,000원

국              1,920 0 1,920

시                480 0 480

중증장애인 자립생활지원 0 22,552 △22,552

도                  0 9,021 △9,021

시                  0 13,531 △13,531

307 민간이전 0 22,552 △22,552

도                  0 9,021 △9,021

시                  0 13,531 △13,531

10 사회복지보조 0 22,552 △22,552

  ◎중증장애인 자립 생활 지원                     0             22,552         △22,552  0원

도                  0 9,021 △9,021

시                  0 13,531 △13,531

읍면동 장애인 도우미 배치지원 22,230 75,735 △53,505

도              6,669 22,720 △16,051

시             15,561 53,015 △37,454

101 인건비 22,230 75,735 △53,505

도              6,669 22,720 △16,051

시             15,561 53,015 △37,454

04 기간제근로자등보수 22,230 75,735 △53,505

  ◎읍면동 장애인 도우미 배치 지원
               22,230             75,735         △53,505      22,230,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              6,669 22,720 △16,051

시             15,561 53,015 △37,454

장애인 복지시설 지원 1,058,198 1,004,238 53,960

분            316,147 314,647 1,500

도            157,400 157,400 0

시            584,651 532,191 52,460

301 일반보상금 288,198 275,238 12,960

분             40,619 40,619 0

도             46,300 46,300 0

시            201,279 188,319 12,960

01 사회보장적수혜금 288,198 275,238 12,960

  ◎장애인 주단기 보호시설 운영                83,000             70,040           12,960  83,000,000원

도             22,000 22,000 0

시             61,000 48,040 12,960

307 민간이전 700,000 664,000 36,000

분            274,028 274,028 0

도             51,100 51,100 0

시            374,872 338,872 36,000

05 민간위탁금 700,000 664,000 36,000

  ◎장애인복지관 운영               700,000            664,000           36,000  700,000,000원

분            274,028 274,028 0

도             51,100 51,100 0

시            374,872 338,872 36,000

402 민간자본이전 20,000 15,000 5,000

분              1,500 0 1,500

도             10,000 10,000 0

시              8,500 5,000 3,500

01 민간자본보조 20,000 15,000 5,000

  ◎장애인복지관 정보화 기능개선                 5,000                  0            5,000  5,000,000원

분              1,500 0 1,500

시              3,500 0 3,500

장애인생활시설운영지원 638,339 704,408 △66,069

도            469,062 517,831 △48,769

시            169,277 186,577 △17,300

307 민간이전 638,339 704,408 △66,069

도            469,062 517,831 △48,769

시            169,277 186,577 △17,300

10 사회복지보조 638,339 704,408 △66,069

  ◎장애인 생활시설 운영               631,039            697,108         △66,069  631,039,000원

도            465,412 514,181 △48,769

시            165,627 182,927 △17,300

맞춤형 공공일자리 창출 32,400 32,400 0

도             16,200 16,200 0

시             16,200 16,200 0

101 인건비 0 32,400 △32,400

도                  0 16,200 △16,200

시                  0 16,200 △16,200

- 4 -



부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 0 32,400 △32,400

  ◎장애인전용 주차구역 단속도우미(6명)[과목경
    정]                     0             32,400         △32,400      0원

도                  0 16,200 △16,200

시                  0 16,200 △16,200

307 민간이전 32,400 0 32,400

도             16,200 0 16,200

시             16,200 0 16,200

02 민간경상보조 32,400 0 32,400

  ◎장애인전용 주차구역 단속도무미(6명)[과목경
    정]                32,400                  0           32,400      32,400,000원

도             16,200 0 16,200

시             16,200 0 16,200

장애인직업재활시설 운영 지원 326,885 326,885 0

분            184,175 196,131 △11,956

도             19,275 15,167 4,108

시            123,435 115,587 7,848

307 민간이전 326,885 326,885 0

분            184,175 196,131 △11,956

도             19,275 15,167 4,108

시            123,435 115,587 7,848

10 사회복지보조 326,885 326,885 0

  ◎장애인 보호작업장 운영(2개소)[재원변경]
              326,885            326,885                0      326,885,000원

분            184,175 196,131 △11,956

도             19,275 15,167 4,108

시            123,435 115,587 7,848

장애인연금 1,935,601 1,915,769 19,832

국          1,354,921 1,341,039 13,882

도            290,340 287,365 2,975

시            290,340 287,365 2,975

301 일반보상금 1,935,601 1,915,769 19,832

국          1,354,921 1,341,039 13,882

도            290,340 287,365 2,975

시            290,340 287,365 2,975

01 사회보장적수혜금 1,935,601 1,915,769 19,832

  ◎중증장애인 기초장애연금             1,935,601          1,915,769           19,832  1,935,601,000원

국          1,354,921 1,341,039 13,882

도            290,340 287,365 2,975

시            290,340 287,365 2,975

청각장애인 이동영상전화요금 지원 1,980 12,000 △10,020

도                990 6,000 △5,010

시                990 6,000 △5,010

301 일반보상금 1,980 12,000 △10,020

도                990 6,000 △5,010

시                990 6,000 △5,010

01 사회보장적수혜금 1,980 12,000 △10,020
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎청각장애인 이동영상전화요금 지원(36명→33
    명)                 1,980             12,000         △10,020      1,980,000원

도                990 6,000 △5,010

시                990 6,000 △5,010

신장장애인 혈액투석비 지원 9,900 0 9,900

도              4,950 0 4,950

시              4,950 0 4,950

301 일반보상금 9,900 0 9,900

도              4,950 0 4,950

시              4,950 0 4,950

01 사회보장적수혜금 9,900 0 9,900

  ◎신장장애인 혈액투석비 지원(30명)
                9,900                  0            9,900      9,900,000원

도              4,950 0 4,950

시              4,950 0 4,950

장애인지원 207,300 187,300 20,000

307 민간이전 181,000 161,000 20,000

10 사회복지보조 116,000 96,000 20,000

  ◎파랑새 장애인 평생교육원 운영비 지원
               20,000                  0           20,000      20,000,000원

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 22,132,747 22,349,230 △216,483

국         17,298,943 17,516,722 △217,779

도          2,294,309 2,313,253 △18,944

시          2,539,495 2,519,255 20,240

국민기초생활보장 18,687,928 19,041,928 △354,000

국         15,080,886 15,426,486 △345,600

도          1,661,222 1,661,222 0

시          1,945,820 1,954,220 △8,400

사회취약계층 주택개보수사업 78,000 432,000 △354,000

국                  0 345,600 △345,600

시             78,000 86,400 △8,400

402 민간자본이전 78,000 432,000 △354,000

국                  0 345,600 △345,600

시             78,000 86,400 △8,400

02 민간대행사업비 78,000 432,000 △354,000

  ◎사회취약계층 주택개보수사업                78,000            432,000        △354,000  78,000,000원

국                  0 345,600 △345,600

시             78,000 86,400 △8,400

사회복지시설 지원 858,029 833,083 24,946

국            400,491 385,309 15,182

도            307,949 303,385 4,564

시            149,589 144,389 5,200

사회복지시설 종사자 지원 234,000 223,600 10,400

도            117,000 111,800 5,200

시            117,000 111,800 5,200

301 일반보상금 234,000 223,600 10,400
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 사회복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            117,000 111,800 5,200

시            117,000 111,800 5,200

01 사회보장적수혜금 234,000 223,600 10,400

  ◎사회복지시설 종사자 수당 지원
              234,000            223,600           10,400      234,000,000원

도            117,000 111,800 5,200

시            117,000 111,800 5,200

부랑인시설 운영 554,273 514,727 39,546

국            387,991 360,309 27,682

도            166,282 154,418 11,864

301 일반보상금 554,273 514,727 39,546

국            387,991 360,309 27,682

도            166,282 154,418 11,864

01 사회보장적수혜금 554,273 514,727 39,546

  ◎합심원 운영비 지원               554,273            514,727           39,546  554,273,000원

국            387,991 360,309 27,682

도            166,282 154,418 11,864

부랑인시설기능보강 25,000 50,000 △25,000

국             12,500 25,000 △12,500

도             12,500 25,000 △12,500

402 민간자본이전 25,000 50,000 △25,000

국             12,500 25,000 △12,500

도             12,500 25,000 △12,500

01 민간자본보조 25,000 50,000 △25,000

  ◎부랑인시설 기능보강(합심원)                25,000             50,000         △25,000  25,000,000원

국             12,500 25,000 △12,500

도             12,500 25,000 △12,500

저소득층 자활지원 2,586,790 2,474,219 112,571

국          1,817,566 1,704,927 112,639

도            325,138 348,646 △23,508

시            444,086 420,646 23,440

자활지원 1,769,507 1,582,007 187,500

국          1,395,207 1,245,207 150,000

도            187,150 168,400 18,750

시            187,150 168,400 18,750

307 민간이전 1,281,416 1,093,916 187,500

국          1,004,734 854,734 150,000

도            138,341 119,591 18,750

시            138,341 119,591 18,750

05 민간위탁금 1,077,436 889,936 187,500

  ◎자활근로             1,077,436            889,936          187,500

    ㅇ위탁형             1,077,436            889,936          187,500  1,077,436,000원

국            861,948 711,948 150,000

도            107,744 88,994 18,750

시            107,744 88,994 18,750

지역자활센터 종사자 지원 15,600 18,200 △2,600
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              7,800 9,100 △1,300

시              7,800 9,100 △1,300

307 민간이전 15,600 18,200 △2,600

도              7,800 9,100 △1,300

시              7,800 9,100 △1,300

10 사회복지보조 15,600 18,200 △2,600

  ◎지역자활센터 종사자 지원                15,600             18,200          △2,600  15,600,000원

도              7,800 9,100 △1,300

시              7,800 9,100 △1,300

가사ㆍ간병 방문도우미 사업 141,477 200,000 △58,523

국             71,577 140,000 △68,423

도             11,476 30,000 △18,524

시             58,424 30,000 28,424

307 민간이전 141,477 200,000 △58,523

국             71,577 140,000 △68,423

도             11,476 30,000 △18,524

시             58,424 30,000 28,424

05 민간위탁금 141,477 200,000 △58,523

  ◎가사ㆍ간병 방문도우미 사업               141,477            200,000         △58,523  141,477,000원

국             71,577 140,000 △68,423

도             11,476 30,000 △18,524

시             58,424 30,000 28,424

저소득 차상위계층 특별지원사업 87,420 145,600 △58,180

도             43,710 72,800 △29,090

시             43,710 72,800 △29,090

101 인건비 87,420 145,600 △58,180

도             43,710 72,800 △29,090

시             43,710 72,800 △29,090

04 기간제근로자등보수 87,420 145,600 △58,180

  ◎저소득 차상위계층 특별지원사업
               87,420            145,600         △58,180      87,420,000원

도             43,710 72,800 △29,090

시             43,710 72,800 △29,090

지역사회서비스 투자사업 388,674 344,300 44,374

국            273,572 242,510 31,062

도             57,551 50,895 6,656

시             57,551 50,895 6,656

307 민간이전 383,674 339,300 44,374

국            268,572 237,510 31,062

도             57,551 50,895 6,656

시             57,551 50,895 6,656

05 민간위탁금 383,674 339,300 44,374

  ◎아동인지능력 향상서비스 지원(지역선택형)
              175,500            202,500         △27,000      175,500,000원

국            122,850 141,750 △18,900

도             26,325 30,375 △4,050

시             26,325 30,375 △4,050
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎취약가정아동 집중관리 프로그램(시군개발)
              113,545            136,800         △23,255      113,545,000원

국             79,481 95,760 △16,279

도             17,032 20,520 △3,488

시             17,032 20,520 △3,488

  ◎찾아가는 정서함양서비스                26,949                  0           26,949  26,949,000원

국             18,865 0 18,865

도              4,042 0 4,042

시              4,042 0 4,042

  ◎정신건강케어 서비스(시도개발)
               64,800                  0           64,800      64,800,000원

국             45,360 0 45,360

도              9,720 0 9,720

시              9,720 0 9,720

  ◎장애인보조기기 렌탈서비스(시도개발)
                2,880                  0            2,880      2,880,000원

국              2,016 0 2,016

도                432 0 432

시                432 0 432

행정운영경비(주민생활지원과)(기타/기타) 96,547 87,774 8,773

인력운영비 20,867 19,774 1,093

인력운영비 20,867 19,774 1,093

101 인건비 20,867 19,774 1,093

03 무기계약근로자보수 20,867 19,774 1,093

  ◎푸드뱅크 및 이동목욕차량 운행(1명)                20,867             19,774            1,093

    ㅇ근속가산금                 1,093                  0            1,093  1,093,000원

기본경비 75,680 68,000 7,680

기본경비 75,680 68,000 7,680

202 여비 60,480 52,800 7,680

01 국내여비 60,480 52,800 7,680

  ◎관내출장여비                60,480             52,800            7,680  60,480,000원

- 9 -


